
COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO
(Provincia di Lecce)

73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754
www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it

                                                                   

Nr. 14 registro deliberazioni Seduta del 27-05-2023

ORIGINALE   di Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:
Approvazione nuovo Regolamento della Videosorveglianza e abrogazione 
del Regolamento di Videosorveglianza approvato con deliberazione di C.C. 
n. 23 del 11.05.2017.

L’anno  duemilaventitre, addì  ventisette del mese di maggio alle ore 10:00 nella sala consiliare, 
si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione, 
partecipata a norma di legge.

Risultano all’appello nominale i Signori Consiglieri:

CONSIGLIERI CONSIGLIERI
MELCARNE Gianfranco P SAVARELLI Annalisa P
VITALI Daniele P BISANTI Antonio A
SERGI Anna Rita P ERCOLANI Antonio A
ORLANDO Tiziana P SERGI Giovanna A
PROFICO Mario P SERGI Vito Giuseppe A
NUTRICATI Francesco P MELCARNE Pierluigi A
SERGI Federica P

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. Gianfranco 
MELCARNE, Il Presidente. Partecipa Il Segretario Comunale del Comune Dott. Davide BISANTI.-

PARERE DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000;
Esaminata la proposta con riferimento:

a) Al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore;
b) Alla correttezza e regolarità della procedura;
c) Alla correttezza formale nella redazione dell’atto;

ESPRIME PARERE Favorevole

Data 19-05-2023
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dr. Salvatore Di Molfetta

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


2

Di seguito si riportano sinteticamente gli interventi dei Consiglieri Comunali che hanno 

partecipato alla discussione sul presente punto all’ordine del giorno.

SINDACO Il Sindaco introduce il presente punto all’ordine del giorno e relaziona illustrandone il 

contenuto e le motivazioni.

Afferma che si rende necessario adeguare il Regolamento del 2017 alla normativa sopravvenuta e 

che l’adeguamento è anche necessario dal punto di vista pratico anche per accedere ai contributi del 

Ministero dell’Interno.

Il Sindaco/Presidente dichiara chiusa la fase di discussione e invita i Consiglieri Comunali 

presenti in aula a passare alla votazione.



3

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

 l’art. 117 comma 6 della Costituzione, configura in capo agli Enti Locali la podestà 
regolamentare in ordine alla disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento delle 
funzioni loro attribuite;

 l'art. 7 del D.lgs. 267/2000 prevede che il Comune e la Provincia adottino i regolamenti nelle     
materie di propria competenza. Tali norme regolamentari dell’Ente Locale, sono necessarie 
e soddisfano i suoi peculiari bisogni di comunità, che derivano dall’unione sociale;

 il vigente regolamento della videosorveglianza approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 23 del 11.05.2017 e pubblicato alla Sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Disposizioni Generali”, è attualmente superato dalla legislazione vigente;

 la videosorveglianza cittadina è un tema in forte espansione ed è una prerogativa 
necessariamente gestita dai comuni che ai sensi dell'art. 6 del dl 11/2009 possono utilizzare 
gli impianti per la tutela della sicurezza urbana riprendendo le strade e le piazze;

 la riforma sovranazionale sulla tutela dei dati personali entrata in vigore definitivamente il 
25 maggio 2018 ha rinnovato tutte le regole rendendo necessario un nuovo Regolamento 
Comunale sulla videosorveglianza;

 con il Regolamento proposto si è perseguito una necessaria definizione delle finalità e delle 
basi giuridiche del corretto trattamento dei dati acquisiti dal medesimo impianto 
specificando meglio, per esempio, anche la tutela della sicurezza stradale e della sicurezza 
ambientale;

 il Regolamento oggetto della presente proposta, è predisposto ad eventuali sviluppi 
normativi e tecnologici prevedendo la possibilità anche in futuro di adozione di ulteriori 
strumenti (body cam, dash cam, droni, ecc..) le cui modalità di utilizzo, in conformità con 
quanto previsto dalla normativa in materia di privacy, saranno oggetto di appositi 
disciplinari;

 oltre all'apertura verso nuove tecnologie, il nuovo regolamento di videosorveglianza 
Comunale vuole aprirsi anche verso una condivisione dei dati raccolti con le forze di 
polizia ad ordinamento statale;

Visto che è necessaria l’approvazione di un nuovo Regolamento di Videosorveglianza che risulti 
in linea con l’evoluzione normativa Comunitaria e di recepimento Statale, in quanto è 
nell'interesse dell'Amministrazione Comunale adottare strumenti regolativi aggiornati, 
che siano in grado di disciplinare in modo corretto i rapporti giuridici con i propri 
cittadini, nel rispetto di quei Principi Costituzionali e della Legge 941/1990, che devono 
caratterizzare l'operato della pubblica amministrazione;

Per quanto sopra descritto:

Ritenuto necessario dotare l’Ente Comune di Gagliano del Capo di uno strumento 
regolamentare adeguato alle disposizioni legislative, a disposizione della Polizia Locale, delle 
Forze di Polizia e/o degli Enti/Organi preposti ai controlli amministrativi, impegnate/i nei 



4

servizi istituzionali e di controllo del territorio, nell'interesse generale della civile convivenza e 
sicurezza pubblica; 

Tutto ciò rientra negli obiettivi strategici dell'Amministrazione Comunale, per costruire 
condizioni di contesto ottimale per gli abitanti e anche al fine di semplificare, agevolare e 
rendere trasparente ed oggettivo il lavoro degli Organi di sicurezza e controllo che operano sul 
territorio;

Precisato che il nuovo Regolamento della Videosorveglianza dell’Ente Comune di Gagliano 
del Capo, va a sostituire il precedente Regolamento di Videosorveglianza, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 23 del 11.05.2017;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n° 267, da parte del Responsabile del Settore VI Polizia Locale, in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento;

Visto l’articolo 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Tutto ciò premesso;

Visti:
 European Data Protection Board – EDPB (con le Linee Guida 3/2019), dalla Commissione 

Europea;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
 il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

    Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano dai Consiglieri Comunali presenti e 
votanti come accertato e proclamato dal Presidente,

DELIBERA

1. tutta la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare, per le ragioni esposte in premessa, il “Regolamento della 

Videosorveglianza” dell’Ente Comune di Gagliano del Capo, che consta di 22 articoli e 
risponde alle attuali esigenze normative di videosorveglianza e tutela dei dati personali;

3. di abrogare il Regolamento di Videosorveglianza approvato con deliberazione di C.C. n. 
23 del 11.05.2017;

4. Di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili dei diversi Settori, per opportuna 
conoscenza, quale ulteriore strumento regolamentare, e per quanto di rispettiva 
competenza;

5. di demandare al Responsabile del Servizio di Polizia Locale ogni adempimento 
conseguenziale all’adozione del presente provvedimento;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa e non ha effetti 
indiretti sul bilancio;

Successivamente, con separata votazione, 



5

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese e per alzata di mano, dai Consiglieri 
Comunali presenti e votanti, come accertato e proclamato dal Sindaco/Presidente

IL CONSIGLIO COMUNALE

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134 – 4° comma – del D. Lgs. 267 del 18/08/2000.



6

Il presente verbale viene così sottoscritto;

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale
Dott. Gianfranco MELCARNE Dott. Davide BISANTI


